
Autor   Mgr. Hana Marešová 

Datum vytvoření  23. 10. 2011 

Datum ověření ve výuce 24. 10. 2011 

Ročník 9. 

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Vzdělávací obor Český jazyk a literatura 

Tématický okruh Skladba, tvarosloví, význam slova 

Téma Všestranný jazykový rozbor  

Název výukového materiálu Všestranný jazykový rozbor - opakování 

Identifikátor VY_32_INOVACE_07_VJR_9_24.10. 

Klíčová slova VJR, všestranný jazykový rozbor, graf souvětí, větné členy, 
interpunkce, gramatické kategorie, synonyma, antonyma, druhy 
zájmen 

Anotace Materiál je určen žákům 9. ročníku k celkovému procvičení a 
zopakování učiva (např. jako příprava na pololetní práci) . Může 
být využit jako pracovní list pro každého jednotlivého žáka nebo 
jako předloha zobrazená  na interaktivní tabuli. 
Žáci v tomto všestranném jazykovém rozboru opakují a procvičují 
učivo ze skladby (doplňují interpunkci ve větě, kreslí graf souvětí, 
určují větné členy), z tvarosloví (poznávají slovní druhy, určují 
gramatické kategorie jmen a sloves, určují druhy zájmen) a z 
nauky o významu slov (tvoří synonyma a antonyma). Na závěr 
mají žáci napsat krátkou povídku, do které zakomponují 
rozebírané souvětí. 
 

 



 
 
Babička  jim  říkala  že  se  nemusí  bát  protože  tohle  zvíře není jedovaté. 
 

1. Doplňte interpunkci (čárky) v souvětí a nakreslete graf souvětí 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Určete slovní druhy v poslední větě souvětí (nadepište je číslicí nad příslušná slova) 
 

3.    Určete gramatické kategorie u slov  
a) zvíře  ……………………………………………………………….vzor:_________ 
 
b)   říkala  …………………………………………………………………………………. 

 
4.   Napište synonyma ke slovům  

a) říkala  ……………………………….. 
 

b) bát se  ………………………………… 
 

5.  Napište antonyma ke slovům  
a) babička  …………………………….. 

 
b) říkala  ………………………………. 

 
       6. Vypište všechna zájmena a určete jejich druh 
 
         ………………………………………………………………………………………………… 
 
       7. Určete větné členy  
  a) jim  ………………………………… 
 
  b) tohle ………………………………. 
 
       8. Odhadněte, o jakém zvířeti se v souvětí hovoří, napište krátkou povídku a zakomponujte do ní  

toto souvětí 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
     ………………………………………………………………………………………………… 
 

 

Všestranný jazykový rozbor - opakování 


